yendo no tendrá V. á mal que lo ejecute con separacion, y en tres puntos, sin embargo de que sea estilo de nuestros predicadores dividir sus sermones en cuatro, cinco y aún en trece, como yo lo he visto en uno impreso en este siglo.

Por lo que mira á la precision de autorizar la Historia de Fray Gerundio con documentos irrefragables que comprueben su verdad, pudiera fácilmente hacer un libro de gran volúmen, con solo referir lo que al mismo intento han escrito casi uniformemente nuestros más ilustres predicadores, y otros santos y venerables varones, que Dios nos ha dado para nuestra enseñanza y ejemplo: pero juzgando inútil semejante trabajo material, le he suspendido, por ser bastante al expresado fin el citar los lugares más oportunos de cada autor, refiriendo uno ú otro de los que no son comunes.

Sea el primero de estos Fray Juan de Segovia, predicador general del Orden de Predicadores, en su *Retórica Evangelica*, obra excelente, singular y rara, que mereció reimprimirse en Italia, con gloria de nuestra nacion. Este grande orador, doliéndose de la libertad, y de los improprios é indignos motivos con que en España se introducian muchos á ejercer la predicacion del Evangelio, pone los mismos que V. toca y refiere en Fray Gerundio: *Quapropter (dice) hæc mea pro nunc est, et semper fuit sententia, quod concionatur (sit Monachus aut Clericus) rogatus semper, aut ex obedientia compulsus, pulpitum ascendat. Hic est enim totus Evangelici concionatoris decor; ut sit vocatus, tanquam Aaron; quomodo enim prædicabunt, nisi mittantur? Quæ profecto verba non us-*

que adeo honestum, et laudabilem concionatorem illum prædicant, qui sese in concionandi officium, non vocatus, ingerit. Et hæc dixerim, quod nostra hæc tempestate præcipuus est hic concionatorum morbus: quippe cum ut in plurimum vix reperiaturs aliquis, qui jam non summo opere curet, et anxia sollicitudine undequique sibi conciones inquiret. Quod si hoc in eis ex animarum zelo procederet, laudarum quidem. Sed tamen vehementer suspicor aliter se habere; et quod ostentationis suæ causa, aut alicujus temporalis lucri, vel honoris, ac si aliquod aliud esse temporale negotium, hæc ut in plurimum oppetunt, et inquirent (1).

Explica aún con más claridad los motivos y fines viciosos con que se emprendia la predicacion, diciendo: *Alii prædicantes quidem ut sese in hominum opinione sapientes exhibeant: unde ad hoc deveniunt perniciosissimum malum, quod subtilia quæque, et curiosa in suis concionibus doceant, quæ potiùs ostentationem suam quàm populi eruditionem respiciunt. Alii propter inanem gloriam et populi applausum, qui sibi ab hominibus datur, prædicant: unde coguntur non substantiali legis, sed vana et inutilia prædicare. Alii propter populi favores concionantur, ut inter omnes reipublicæ cives præcipui habeantur consultores, et omnes à minimo usque ad maximum eorum benevolentiam captent summamque reverentiam deferant. Alii (¡proh dolor!) propter alicujus temporalis commodi lucrum, Evangelium docent, reipu-*